1

中共河南工程学院纪委文件
河工院纪〔2018〕15号

                            ★

关于组织召开整治“帮圈文化”专题民主生活会

的通知

各基层党委、党总支：

根据省纪委《关于印发〈全省严明政治纪律和政治规矩 开展整

治“帮圈文化”专项排查工作方案〉的通知》精神，结合我校《关

于开展整治“帮圈文化”专项排查工作的通知》要求，现就开好整

治“帮圈文化”专题民主生活会有关工作通知如下：

一、深入学习，把握主题

深入学习领会省纪委《关于印发〈全省严明政治纪律和政治规

矩 开展整治“帮圈文化”专项排查工作方案〉的通知》精神，明

确我校《关于开展整治“帮圈文化”专项排查工作的通知》具体工

作要求，开展整治“帮圈文化”专项排查，深刻剖析“帮圈文化”

产生的根源以及带来的严重危害，认真开展批评和自我批评，以自

2

我革新的勇气和担当对照查摆、深刻剖析、强化整改。严肃党内政

治生活，严明党的政治纪律和政治规矩，净化党内政治生态，纯洁

党员干部工作圈、生活圈、社交圈，促进形成清清爽爽同志关系，

规规矩矩上下级关系，营造风清气正的良好政治生态。

二、对照查摆，深刻剖析

重点查摆是否存在利用职权在党内培植私人势力、以人划线、

在选拔任用干部上任人唯亲、排斥异己的行为；是否存在借助“小

圈子”，结利益同盟，搞权钱交易，用公权力为自己谋取私利的行

为；是否存在通过“小圈子”为自己营造声势、捞取政治资本的行

为；是否存在利用“小圈子”明争暗斗、争权夺势的行为；是否存

在充当“地下组织部长”，妄议干部人事安排、泄漏组织人事工作

秘密行为；是否存在在党校学习培训及毕（结）业后，以同学名义

成立联谊会，开展有组织活动的行为；是否存在利用“小圈子”和

关系不清的商人称兄道弟、江湖义气，经常参加各种私人宴请的行

为；是否存在履行主体责任和监督责任不力，对“帮圈文化”现象

听之任之、放任不管，搞无原则一团和气的行为。对照旗帜鲜明讲

政治的要求深刻反思，从思想、体制、机制等根源上查找“四个意

识”不够强、管党治党不够严、制度建设不完善、责任履行不到位

的问题，把自己摆进去，把职责摆进去，把工作摆进去，通过深入

剖析问题根源，进一步增强忧患意识，夯实政治责任。

三、突出辣味，严格标准

坚持严的标准、严的措施、严的纪律，坚持“团结—批评—团

3

结”，自我批评要落细落小、见人见事见思想，防止以讲道理代替

谈问题，以班子问题代替个人问题，对群众提出的意见问题要逐一

作出回应。相互批评要坦诚相见、开门见山，不但要指出具体事例，

而且要直击思想，不能以工作建议代替批评意见，不能搞“一团和

气”、当老好人。对批评意见要正确对待、虚心接受，有则改之、

无则加勉。主要负责同志要代表班子作对照检查，带头开展批评和

自我批评，认真点评引导，发现评功摆好、主题不集中的，及时纠

正。

四、建立台帐，做实整改

党员领导干部要把落实整改工作作为检验对党忠诚的“试金石”，

作为树牢“四个意识”、落实“两个坚决拥护”的自觉行动，认认

真真抓好整改落实。用好“政治体检”成果，对照专题民主生活会

查摆出的问题和批评意见，建立问题清单，提出整改措施，制定整

改台账，明确整改时限。坚持立行立改和中长期措施相结合，坚持

治标与治本相结合，针对日常教育管理监督弱化、制度缺失等问题，

建章立制，着力构建长效工作机制，确保整改措施落地落实，查摆

问题见底清零。

五、认真组织，精心部署

各基层党委、党总支书记要切实履行第一责任人责任，精心做

好会前准备工作，带头学习研讨，带头交心谈心，会前向群众和服

务对象广泛征求意见，班子成员要对照查摆事项，撰写个人发言提

纲。各基层党委、党总支在民主生活会召开前 3 天就会议的具体时

4

间、地点、参会人员等向校纪委进行报告，届时校纪委将会同党委

组织部门派人参加。10 月 8 日之前，各基层党委、党总支向校纪委

书面报送民主生活会情况报告（内容包括：会前集中学习情况、征

求意见情况、民主生活会召开情况等）以及会议记录复印件。机关

党委以支部为单位组织召开，相关材料由机关党委汇总后报送。

中共河南工程学院纪律检查委员会

2018 年 9月 18日